
26 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Příklady asanačních metod:

Ruční odkorňování je nejstarší asanační metodou. Využívají se k ní různé typy škrabáků, 
ale jde o metodu pracnou. Hodně záleží na zaschnutí kůry, resp. na jejím porušení v důsled-
ku intenzity napadení lýkožroutem. Významnou roli hraje i hmotnatost kmene a kvalita 
odvětvení. Metodu mohou použít i drobní vlastníci. Nejsou při ní limitováni ustanoveními 
zákona o rostlinolékařské péči (nutnost držení potřebného osvědčení), a je tedy použitelná 
bez omezení. Dále je dobře použitelná v základním, příp. zvýšeném stavu, kde objemy na-
padeného dříví nejsou ještě příliš vysoké.

Další metoda vhodná pro drobné vlastníky, je moto – manuální metoda asanace, při které 
se používá speciální adaptér (fréza) na motorovou pilu.

Strojní – odkorňovací hlavice na harvestory je relativně nová metoda, která se v současné 
době úspěšně rozvíjí a bude záležet jen na zájmu vlastníků lesa, jak bude využívána, a 
na dodavatelských těžebních firmách, jak budou ochotny a schopny si tyto hlavice opatřit. 
Princip metody spočívá v tom, že standardní harvestorová hlavice se upraví tak, aby kromě 
kácení, odvětvování a krácení navíc

odkorňovala. Tato metoda je vhodná především pro středně velké a větší vlastníky lesa s 
větším objemem kůrovcového dříví, kde se k jeho zpracování harvestor standardně vy-
užívá, ale není vyloučeno ani jeho použití u menších vlastníků (např. v těsném sousedství 
větších vlastníků, kde může dojít k dohodě na jejich využití).

Strojní odkornění lze realizovat také pomocí mobilních odkorňovacích zařízení nebo pros-
třednictvím pilařských odkorňovačů. Mobilní odkorňovací zařízení je odkorňovač umístěný 
na podvozku, případně návěsu nákladních automobilů. Bohužel se jedná o zařízení vy-
ráběné na zakázku, ekonomicky nákladnou a v praxi v Evropě nasazenou jen v několika 
exemplářích. Druhou variantou jsou rotační odkorňovače, vyráběné jako návěs za kamion, 
které odkorňují více výřezů najednou. Tato technologie ovšem předurčuje dříví pro další 
zpracování buď pro vlákninu, aglomerované materiály nebo palivo. Výhodou mobilních od-
korňovačů je možnost prodávat kůru pro energetické nebo jiné účely.

Štěpkování je specifickou asanační metodou, při níž dochází k likvidaci podkorních škůdců.

Chemická asanace jednotlivých kmenů postřikem je dlouhodobě používanou metodou, pov-
ažovanou za velmi spolehlivou. Po náhradě penetračních přípravků se používají přípravky 
– insekticidy (syntetické pyrethroidy), kde se uplatňuje především jejich požerový účinek. 
Metoda má sníženou účinnost, protože část brouků opouští ošetřený kmen již vykou-
sanými otvory „sousedních“ brouků, takže u nich nedojde k jejich kontaminaci. Pro použití 
v ochraně lesa je potřebné splnit některé podmínky zákona o rostlinolékařské péči. Osoba, 
která aplikuje postřik, musí mít příslušné osvědčení minimálně I. stupně a musí pracovat 
pod dohledem pracovníka s osvědčením minimálně II. stupně, který také u registrovaného 
distributora může zajistit příslušný přípravek pro profesionální použití. 

pokračování na straně 38


